
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.1.2024/p.10 

1/3 

10) ACCORDO QUADRO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’ASSOCIAZIONE UNI-
ITALIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………., 

CONSIDERATO che Uni-Italia, costituita nel luglio 2010 dal Ministero degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale (di seguito, MAECI), 

dal Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito, MUR), alla 

quale si è aggiunto il Ministero dell’Interno (di seguito MI), la 

Conferenza dei Rettori delle Università italiane (di seguito CRUI) 

e l’Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione 

delle imprese italiane (di seguito ICE) ha come obiettivi – tra gli 

altri – di favorire la cooperazione universitaria e gli scambi 

culturali fra l’Italia e gli altri Paesi, con particolare attenzione alla 

promozione dello studio in Italia all’estero, anche ai fini 

dell’attrazione di studenti e ricercatori stranieri presso le istituzioni 

accademiche italiane, come più ampiamente descritto nello 

Statuto;  

ATTESO che Uni-Italia, nel perseguimento dei propri obiettivi ha 

predisposto una serie di strumenti e attività a favore delle 

Istituzioni italiane, anche finalizzati al coinvolgimento degli 

studenti stranieri in eventi e attività di promozione dello studio in 

Italia; 

CONSIDERATO che Uni-Italia, sulla base del Memorandum d’intesa tra il MAECI e 

il MUR e della convenzione tra Uni-Italia e il MAECI del 1 febbraio 

2011, ha aperto propri Centri operativi presso le sedi delle 

Ambasciate, dei Consolati Generali e degli Istituti Italiani di 

Cultura italiana nei Paesi di interesse governativo indicati dalla 

propria governance al fine di perseguirne gli obiettivi indicati; 
TENUTO CONTO che Uni-Italia, in quanto Associazione no profit, privata e 

riconosciuta con una vocazione pubblica coinvolge le Istituzioni 

italiane interessate a partecipare alle attività di promozione dello 

studio in Italia, agevolando la presenza delle istituzioni di 

accademiche all’estero, ovvero concorrendo a sostenere i costi 

relativi all’attività promozionale e incentivando 

l’internazionalizzazione della cooperazione accademica; 

PRESO ATTO che Uni-Italia collabora e coopera con le altre Agenzie Nazionali 

di Internazionalizzazione del Sistema di Alta Formazione (quali ad 

esempio Campus France, DAAD, Nuffic, SEPIE, IIE); che è 

membro di ACA - Academic Cooperation Association con sede a 

Bruxelles i cui membri sono le altre Agenzie di 

Internazionalizzazione europee; che è associate partner di Study 
in Europe; 

TENUTO CONTO  che l’internazionalizzazione dei programmi d’istruzione e di 

formazione è un impegno fondamentale dell’Università di Foggia 

che intende sviluppare una conoscenza sempre più competitiva e 

dinamica che permetta di affrontare le sfide della globalizzazione 

e la rapida trasformazione sociale in atto con equilibrio, capacità 

critica e consapevolezza; 

CONSIDERATO che le Parti, nel rispetto delle reciproche finalità istituzionali, 

convengono di collaborare al fine di sviluppare: 

- i processi d’internazionalizzazione, in particolare di 

incrementare l’attrattività di studenti, docenti e ricercatori 

stranieri e la loro integrazione, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.1.2024/p.10 

2/3 

- formazione ed inserimento nelle realtà locali,  

- di facilitare la mobilità di studenti e ricercatori italiani 

all’estero,  

- di sostenere e di promuovere l’immagine del sistema 

accademico italiano all’estero, 

- di promuovere, ove necessario, il collegamento con il 

mondo produttivo e con il territorio, in particolare 

favorendo l’inserimento degli studenti nel sistema locale 

delle imprese anche attraverso esperienze di stage nel 

corso o al termine della carriera universitaria; 

TENUTO CONTO che Uni-Italia, si rende disponibile a fornire all’Istituzione altri tipi 

di assistenza, ad esempio nell’ambito di progetti finanziati con 

fondi nazionali e/o internazionali per l’Internazionalizzazione del 

sistema accademico superiore, fornendo attività di consulenza e 

supporto all’Istituzione nella progettazione e nel coinvolgimento 

della rete internazionale, facilitatori nell’avvio di accordi bilaterali 

con Paesi terzi attraverso azioni di scouting dei potenziali 

partners; 

PRESO ATTO che Uni-Italia si avvarrà del proprio Consiglio Scientifico per 

decidere nuove iniziative e definire le linee strategiche da 

sottoporre agli organi di governo dell’Ateneo, impegnandosi, .  

inoltre, a organizzare e coordinare gruppi di lavoro specifici su 

temi particolari di politica internazionale, cui sia interessata 

l’Istituzione contraente insieme ad altre Istituzioni;  

TENUTO CONTO che l’Università assume, inoltre, l’impegno di comunicare il 

nominativo del delegato alle relazioni internazionali e del 

referente amministrativo, che assicurino il coordinamento con 

Uni-Italia per lo svolgimento delle attività che di volta in volta 

verranno concordate e che partecipino al Consiglio Scientifico; 

CONSIDERATO che l’Università si impegna a: 

- versare a Uni-Italia entro il 1° febbraio dell’anno di 

riferimento il contributo annuo pari a 1800€ 

(milleottocento/00euro) per anno solare (dal 1° gennaio al 

31 dicembre) 

- comunicare a Uni-Italia le informazioni relative agli 

studenti stranieri presenti nell’Istituzione, in conformità alla 

normativa in materia di protezione dei dati personali e al 

successivo art. 6 della presente Convenzione, al fine di 

raccogliere dati statistici e conoscere le problematiche 

degli studenti stranieri in Italia; 

che, dal punto di vista formale, l’adesione comporta altresì una 

acquisizione di servizi per la quale opereranno le norme sui 

contratti pubblici; 

che l’Ateneo potrà affidare a Uni-Italia ulteriori attività o servizi 

opzionali per i quali sarà pagato un corrispettivo in base al 

preventivo di volta in volta presentato dall’Associazione e nel 

rispetto delle disposizioni vigenti in materia; 

TENUTO CONTO che la Convenzione ha validità triennale (anni solari: 2024, 2025, 

2026) e cesserà di produrre ogni effetto, senza necessità di 

formalità alcuna, il 31 dicembre 2026; che è escluso il rinnovo 

tacito e l’eventuale rinnovo, anche a diverse condizioni, potrà 

essere richiesto per iscritto da una delle due parti, che dovrà 

parimenti accettarla per iscritto; 

CONSIDERATO  che la Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso 

ai sensi dell’art.5, primo comma D.P.R. 131 del 26/4/1986 ed art. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 31.1.2024/p.10 

3/3 

4, Tariffa Parte Seconda allegata al medesimo decreto. Le spese 

di bollo saranno a carico dell’Università di Foggia; 

SENTITA la delegata rettorale alle relazioni internazionali, prof.ssa Maria 

Antonietta Fiore, 

CONSIDERATO che la stessa convenzione è stata già autorizzata dal Senato 

Accademico nella riunione del 17 gennaio 2024, 

DELIBERA 

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, l’Accordo Quadro tra 

l’Università di Foggia e l’Associazione Uni-Italia, il cui testo si allega con il n. 8 al 

presente verbale; 

- di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, l’affidamento dei servizi 

previsti in forza della stipula della Convenzione, nel rispetto della vigente 

normativa in materia di contratti pubblici;  

- di incaricare la prof.ssa Mariantonietta Fiore di curare i rapporti con UNI-Italia 

sotto l’aspetto prettamente scientifico e di nominare il dott. Giulio Esposito, 

quale referente amministrativo per questo accordo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio convenzioni. 
- C.C.: prof.ssa Mariantonietta Fiore e dott. Giulio Esposito. 

 
 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 
 


		2024-02-29T14:10:52+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-29T15:52:46+0100
	LORENZO LO MUZIO




